
Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky 
 

 

 *MAG0X04K8NHH* 
MAGISTRÁT  HLAVNÉHO  MESTA  SLOVENSKEJ  REPUBLIKY  BRATISLAVY 

 
Materiál na rokovanie 
Mestského zastupiteľstva  
hlavného mesta SR Bratislavy 
dňa 25.04.2024 

 

Číslo záznamu: MAG 168693/2024 

Spisový znak: UK1 

Skartačná lehota: A10 

  
 

Návrh všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. .../2024   z 
..../2024 o podrobnostiach pri elektronickej komunikácii a poskytovaní elektronických služieb 

 

Predkladateľ: 
Tak ako je uvedené 
v Sumárnom krycom liste 
materiálov na rokovanie 
Mestského zastupiteľstva 
hlavného mesta Slovenskej republiky 
Bratislava 
 
 
 

Materiál obsahuje: 
 
1. Návrh uznesenia 
2. Dôvodová správa 
3. Návrh všeobecne záväzného nariadenia 

hlavného mesta Slovenskej republiky 
Bratislavy č..../2024 z ......2024 
o podrobnostiach pri elektronickej 
komunikácii a poskytovaní 
elektronických služieb 

4. Pripomienky interných oddelení 
a pripomienky právnických a fyzických 
osôb 

5. Výpis zo zasadnutia komisie finančnej   
stratégie zo dňa 09.04.2024. 

6. Uznesenie MsR č. 69/2024 zo dňa 
11.04.2024 

 
 

Zodpovedný: 
 
            Ing. Michal Compeľ 
            riaditeľ sekcie financií  
 
 

 

Spracovateľ:  
 
            Bc. Vladimíra Ráczová 
            vedúca oddelenia miestnych              
            daní, poplatku a licencií 
 
 

 

Apríl 2024 

 



                                                                                                                            Kód uzn.  1.2 
                                                                                                                                              2.3 
                                                                                                                                              6.3 

 
  

Návrh uznesenia 
 
Mestské zastupiteľstvo hlavného mesta SR Bratislavy po prerokovaní materiálu 
 

 
schvaľuje 

 
 
návrh všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy               
č. .../2024 z ..../2024 o podrobnostiach pri elektronickej komunikácii a poskytovaní 
elektronických služieb. 
 

 
 
 

 



                                                            Dôvodová správa 

 

 

Návrh všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy   
č. .....2024 zo dňa .....2024 o podrobnostiach pri elektronickej komunikácii a poskytovaní 
elektronických služieb (ďalej len „nariadenie“) upravuje výkon vybraných práv a plnenia 
vybraných povinností daňových subjektov v pôsobnosti zákona č. 582/2004 Z. z. vo vzťahu ku 
komunikácií obce s daňovým subjektom, spočívajúcich v poskytovaní elektronických služieb 
a nástrojov elektronickej komunikácie, pri ktorých obec poskytuje elektronické služby 
daňovým subjektom prostredníctvom webového sídla obce. 

 
Obec zasiela oznámenie so súhlasom daňového subjektu, ktorý nemá aktivovanú elektronickú 
schránku na doručovanie podľa § 29 ods. 1 zákona č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe 
výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon 
o e-Governmente) v znení neskorších predpisov. 
 
Oznámenie zasiela obec daňovému subjektu prostredníctvom osobnej internetovej zóny 
daňového subjektu v informačnom systéme obce, a to po predchádzajúcom udelení súhlasu 
daňového subjektu, ktorého vzor tvorí prílohu č. 1 tohto nariadenia, prostredníctvom na to 
určenej funkcionality informačného systému obce. 
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N á v r h 

 
Všeobecne záväzné nariadenie hlavného mesta 

Slovenskej republiky Bratislavy č. ......./2024 zo dňa ........2024 
o podrobnostiach pri elektronickej komunikácii a poskytovaní elektronických služieb 

 
 

Mestské zastupiteľstvo hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy podľa § 11 ods. 5 
písm. c) zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej 
republiky Bratislave v znení neskorších predpisov a § 98b ods. 7 zákona č. 582/2004 Z. z. 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 582/2004 Z. z.“) sa uznieslo na tomto 
všeobecne záväznom nariadení: 

§ 1 
Úvodné ustanovenie 

 
Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) upravuje výkon vybraných 
práv a plnenia vybraných povinností daňových subjektov v pôsobnosti zákona č. 582/2004 
Z. z. vo vzťahu ku komunikácií obce s daňovým subjektom spočívajúcich v poskytovaní 
elektronických služieb a nástrojov elektronickej komunikácie.  

 
§ 2 

Elektronické služby 
 

Obec poskytuje elektronické služby daňovým subjektom prostredníctvom oficiálneho 
webového sídla obce a osobitného informačného systému obce. 

 
§ 3 

Elektronická komunikácia 
 

(1) Hlavné mesto zasiela so súhlasom daňového subjektu, ktorý nemá aktivovanú 
elektronickú schránku na doručovanie podľa osobitného predpisu1 : 

a) oznámenie o výške miestnej dane, ktorá môže byť určená aj v splátkach, a o lehote 
na jej úhradu, 

b) oznámenie o výške miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady, ktorý môže byť určený aj v splátkach, alebo o výške preddavku na poplatok 
na príslušné zdaňovacie obdobie, ktorý môže byť určený aj v sumách, a o lehote na 
ich úhradu.  

 
(2) Oznámenie podľa predchádzajúceho odseku obec daňovému subjektu zasiela 

prostredníctvom osobnej internetovej zóny daňového subjektu v informačnom systéme 
obce, a to po predchádzajúcom udelení súhlasu daňového subjektu, prostredníctvom na 
to určenej funkcionality informačného systému obce. 

 
 
 

 
1 § 29 ods. 1 zákona č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov (zákon o e-Governmente) v znení neskorších predpisov 
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(3) Oznámenia podľa prvého odseku obec zasiela pri nasledovných miestnych daniach   
     a poplatku: 

a) daň z nehnuteľností, 
b) miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 
(4) Oznámenia podľa prvého odseku obec zasiela daňovým subjektom na celé zdaňovacie 

obdobie 
a) pri dani z nehnuteľností najneskôr do 30.6. príslušného kalendárneho roka, 
b) pri poplatku najneskôr do 31.3. príslušného kalendárneho roka. 

 
(5) V prípade vzniku daňovej povinnosti počas zdaňovacieho obdobia oznámenia podľa 

prvého odseku obec zasiela daňovým subjektom najneskôr do 90 dní odo dňa podania 
priznania k miestnym daniam alebo doručenia oznámenia o vzniku daňovej alebo 
poplatkovej povinnosti obci v súlade so zákonom č. 582/2004 Z. z. a zákonom č. 
563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „daňový poriadok“). 

 
(6) Pri nezaplatení dane, splátky dane, poplatku, splátky poplatku, preddavku na poplatok 

alebo sumy preddavku na poplatok v lehote určenej v oznámení podľa prvého odseku, 
obec vyrubí daň, poplatok alebo preddavok na poplatok rozhodnutím a doručí toto 
rozhodnutie podľa daňového poriadku. 

 

§ 4 
Osobitné ustanovenia 

 
(1) Vzor súhlasu daňového subjektu so zasielaním oznámení podľa § 3 ods. 1 tohto 

nariadenia tvorí prílohu č. 1 tohto nariadenia. 
 

(2) Súhlas daňového subjektu udeľovaný prostredníctvom osobnej internetovej zóny v 
informačnom systéme obce podľa § 3 ods. 2 tohto nariadenia je uskutočňovaný 
prostredníctvom na to určenej funkcionality informačného systému obce, zaznamenaný 
jeho technickými prostriedkami a dlhodobo uchovávaný na účely daňového konania. 
 

(3) Súhlas podľa prvého odseku daňový subjekt udeľuje len raz a môže ho kedykoľvek 
odvolať. 
 

(4) Oznámenia podľa tohto nariadenia nie je možné zasielať daňovému subjektu, ktorý má 
aktivovanú elektronickú schránku na doručovanie podľa § 29 ods. 1 zákona o e-
Governmente. Stav elektronickej schránky daňového subjektu pri udelení súhlasu podľa 
tohto nariadenia overí a v prípade, ak zistí, že schránka daňového subjektu je aktivovaná 
na doručovanie podľa predchádzajúcej vety, na súhlas daňového subjektu podľa tohto 
nariadenia obec neprihliada.  

 
(5) Oznámenia podľa tohto nariadenia sú pri ich odosielaní daňovému subjektu 

prostredníctvom osobnej internetovej zóny daňového subjektu v informačnom systéme 
obce chránené jeho autentifikáciou do systému a určeným bezpečnostným prvkom. 
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§ 5 
Prechodné ustanovenia 

 
Ustanovenia o zasielaní oznámení spôsobom podľa § 3 ods. 2 vo vzťahu k poplatku podľa   
§ 3 ods. 1 písm. b) tohto nariadenia sa prvýkrát uplatnia od 01.01.2025. 

 
 

§ 6 
Účinnosť 

 
Toto nariadenie nadobúda účinnosť 15. mája 2024.  

 
 
 
 
 

Ing. arch. Matúš Vallo, v. r.  

               primátor 
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Príloha č. 1  

 
k všeobecne záväznému nariadeniu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislava  
č. ..../2024 zo dňa ........... 

 
Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava 

Primaciálne námestie 1 

814 99 Bratislava 

SÚHLAS SO ZASIELANÍM OZNÁMENÍ  

 

Meno a priezvisko:   .......................................................... 

Kontaktná e-mailová adresa:    ......................................................... 

Rodné číslo:   .......................................................... 
 

odkliknutím tlačidla „Potvrdzujem a súhlasím“ ako daňový subjekt 
udeľujem hlavnému mestu Slovenskej republiky Bratislave (ďalej len „Hlavné mesto“) ako 

správcovi dane výslovný súhlas so zasielaním: 
 

 oznámení o výške dane z nehnuteľností a lehote na jej úhradu a  
 oznámení o výške miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady alebo preddavku na tento poplatok a lehote na jeho úhradu  
(ďalej len „Oznámenie“)  
 

spôsobom v zmysle § 98b ods. 5 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov v spojení 
s § 3 ods. 2 všeobecne záväzného nariadenia Hlavného mesta č. ......./2024 o podrobnostiach pri 
elektronickej komunikácii a poskytovaní elektronických služieb, a to konkrétne:  
 
prostredníctvom osobnej internetovej zóny v informačnom systéme Hlavného mesta, t. j. 

prostredníctvom Bratislavského konta. 
 
Oznámenia mi môžu byť doručované aj na moju Kontaktnú e-mailovú adresu v zašifrovanej 
podobe. Beriem na vedomie, že Oznámenia mi nebudú doručované prostredníctvom pošty. 
Obsahom Oznámenia je informácia o výške príslušnej miestnej dane alebo miestneho 
poplatku, lehota na ich úhradu a potrebné platobné údaje.  
Potvrdzujem, že som sa oboznámil so skutočnosťou, že pri neuhradení sumy v zmysle 
Oznámenia v lehote určenej v Oznámení, Hlavné mesto vyrubí daň alebo poplatok 
rozhodnutím a toto rozhodnutie mi bude ako daňovému subjektu doručované štandardne 
poštou do vlastných rúk.  
Nezaplatenie dane, poplatku  alebo preddavku na poplatok na základe Oznámenia nie je 
správnym deliktom. Daň uhradená v lehote uvedenej v Oznámení sa považuje za 
právoplatne vyrubenú dňom jej zaplatenia. Poplatok alebo preddavok na poplatok uhradený 
v lehote uvedenej v Oznámení sa považuje za právoplatne vyrubený dňom jeho 
zaplatenia. Proti Oznámeniu nemožno podať opravné prostriedky.  
Zároveň výslovne vyhlasujem, že som sa oboznámil s podmienkami spracúvania osobných 
údajov Hlavného mesta ako prevádzkovateľa osobných údajov a beriem na vedomie, že ich 
spracúvanie je nevyhnutné na spracovanie a doručenie Oznámenia a splnenie ďalších 
súvisiacich zákonných povinností.  
 
 
Dátum udelenia súhlasu .................................... 



 

 

 
 
 
Vyhodnotenie pripomienok interných oddelení, mestských častí a pripomienok právnických 
a fyzických osôb k návrhu všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky 
Bratislavy č..../2024  zo dňa .....2024 o podrobnostiach pri elektronickej komunikácii 
a poskytovaní elektronických služieb.  
 

 
 

1. Vyhodnotenia pripomienok interných oddelení Magistrátu Hlavného mesta SR Bratislavy 
k návrhu všeobecne záväzného nariadenia. 

 
Návrh VZN bol zaslaný na pripomienky interným oddeleniam dňa 19.03.2024. V dňoch od 19.03.2024 
do 29.03.2024 si mohli interné oddelenia uplatniť pripomienky. 
 
 

 Dátum Pripomienkujúci Obsah pripomienok Vyhodnotenie pripomienok Kom. 

1
. 
 
 
 

21.03.2024 
 
 
 

SŽP  
 

Súhlasí s návrhom VZN 
v dôvodovej správe v druhom odseku 
chyba za slovom „zasiela“ slovo 
„oznámenia“ a v tretom odseku je 
navyše slovo „zasiela“.  
 

A Opravené a doplnené do dôvodovej 
správy.  

 
 
 

2 27.03.2024 Sekcia digitalizácie doplniť do § 3 (3) aj daň za užívanie 
verejného priestranstva, vzhľadom na 
to, že sa výhľadovo chceme s vami 
venovať aj transformácii tejto služby, 
tak aby sa potom nemuselo 
novelizovať VZN znovu.  

N bude doplnené po sfunkčnení 
informačného systému 

 
 
 
 
 
 
 

3 27.3.2024 Sekcia právnych 
služieb 

Úprava návrhu VZN a prílohy 
v zmysle GDPR 

A akceptované a upravené  

 
2. Pripomienky mestských častí 

 
Vyhodnotenie pripomienok mestských častí k návrhu všeobecne záväzného nariadenia. 
 
V zmysle Pravidiel pre prípravu, schvaľovanie a vyhlasovanie všeobecne záväzných nariadení hlavného 
mesta Slovenskej republiky Bratislavy v znení neskorších dodatkov bolo listom pána primátora zo dňa 
30.1.2024 rozhodnuté  o skrátení postupu pri príprave: 
Všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. ..../2024 z ....2024 
o podrobnostiach pri elektronickej komunikácii a poskytovaní elektronických služieb, tak, že návrh 
nariadenia nebude zasielaný mestským častiam na zaujatie stanoviska miestneho zastupiteľstva. 

 

 3. Pripomienky fyzických osôb a právnických osôb 

 
Návrh VZN je zverejnený vyvesením na úradnej tabuli a na internetovej stránke hlavného mesta 
Slovenskej republiky Bratislavy od 20.03.2024 do 25.04.2024. Fyzické osoby a právnické osoby si 
mohli uplatniť pripomienky v dňoch od 20.03.2024 do 01.04.2024. 
 
Do uvedeného termínu neboli doručené poštou alebo elektronickou poštou žiadne pripomienky. 
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